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forbudt at sælge det i Danmark, vil der så ikke 
ske noget? Vil Nestlé så ikke lave deres politik 
om og sørge for, at alt det chokolade, de køber, 
ikke er produceret på en umenneskelig måde? 

Mener ministeren virkelig, at det, hvis vi i 
Danmark gennemfører forbud mod salg af va- 
rer, der er produceret ved hjælp af slaver, vil be- 
tyde, at vi bliver slæbt for retten i EU og WTO 
og idømt en sanktion? Mener ministeren virke- 
lig, at EU og WTO er sådan indrettet, at forbud 
mod slavearbejde er ulovligt? 

Kl. 17:19 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:19 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror, at de her ting skal klares i et samarbejde. 
Det er ikke noget, vi skal klare i Danmark, for 
vores vægt er så lille. Vi skal lægge vores indfly- 
delse i EU. EU har stor magt over for de lande, 
og derfor skal det jo køres igennem på den måde 
og ikke ved, at Danmark ligger og forfølger en 
ting og Luxembourg forfølger en anden ting. 

Vi skal da gøre de her ting i fællesskab. Det er 
det, der har slagkraft, og det er det, der virker 
med hensyn til at forbedre arbejdsforholdene i 
den tredje verden. 

Kl. 17:20 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 17:20 
Frank Aaen (EL): 
Nu talte ministeren før om, at vi skulle passe på, 
at vi ikke skadede udviklingslandene, men det 
jo det, ministeren gør med det, der bliver sagt 
nu. For hvis vi bare griber ind over for ét udvik- 
lingsland og siger, at vi ikke vil have, at de har 
slavearbejde i deres kakaoplantager, så flytter de 
multinationale selskaber jo bare deres produkti- 
on et andet sted hen og køber det der; så efter- 
spørger vi stadig væk chokolade, som kan være 
produceret ved hjælp af slavearbejde. Og det er 
derfor, at man ikke bare kan snakke om at gøre 
noget internationalt og prøve at påvirke det en- 
kelte land. Man er nødt til at være mere konse- 
kvent. 

Derfor spørger jeg igen: Ville det ikke være en 
hjælp, hvis man sagde til hele verden, at det er 
forbudt at sælge chokolade i Danmark, der er 
produceret ved hjælp af børne- og slavearbejde? 
Og ville det ikke få Toms Chokolade og Nestlé 
til at agere på en helt anderledes markant måde, 
end de gør i dag, hvis de fik det budskab? 

Kl. 17:21 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:21 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu kender jeg ikke de eksempler, hr. Frank 
Aaen nævner her, men jeg tror stærkt på interna- 
tionalt samarbejde. Det, jeg refererede til, var jo, 
at vi prøvede at rejse de her sager i Doharunden, 
men de mange udviklingslande modsatte sig 
det, fordi de mente, at vi så ligesom kunne gen- 
nemføre protektionisme i lyset af et godt formål. 

Derfor tror jeg, at vi er nødt til at klare globa- 
liseringens problemer med hensyn til ordentlige 
arbejdsforhold for mennesker gennem internati- 
onalt arbejde i ILO, hvor der gøres meget arbej- 
de. Og der findes faktisk en række eksempler 
på, at lande så har rettet ind efter det her, fordi 
de har risikeret at miste nogle toldpræferencer. 
Så jeg tror, det er den rigtige måde at tage fat på 
det på, fordi det er en organiseret måde, der er 
slagkraftig. 

Kl. 17:22 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ministeren. Det var måske heller ikke så 
godt, hvis ministeren skulle rejse rundt og kon- 
trollere chokolade. 

Den næste ordfører er hr. Peter Juel Jensen. 
Kl. 17:22 

(Ordfører) 
Peter Juel Jensen (V): 
Globaliseringen raser fremad i et hæsblæsende 
tempo. Virksomhederne, danske som udenland- 
ske, outsourcer som aldrig før, det vil sige, at de 
placerer deres produktion eller arbejdsopgaver, 
hvor det bedst kan betale sig. 

Desværre har man ikke alle steder de arbejds- 
tagerrettigheder, som gælder i Danmark, og det 
skal Venstre være de første til at beklage. Jeg er 
ikke af den overbevisning, at et nationalt forbud 
mod salg og produktion af varer produceret i 
strid med de nævnte værdier er den rigtige løs- 
ning på det her problem. Det har taget arbejds- 
markedets parter i Danmark mange år at opnå 
de resultater, der præger det danske arbejdsmar- 
ked, og i mine øjne er det lidt naivt at tro, at sta- 
ter og lande, der ikke er på vores niveau, kan 
opnå det samme, blot fordi vi indfører sanktio- 
ner over for lande og virksomheder, der forbry- 
der sig mod disse. 

Jeg tror ikke, at udviklingslandene såvel øko- 
nomisk som med hensyn til knowhow bliver 
mere velhavende, ved at vi indfører sanktioner 


